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1. Úvod

Rodinné právo je právním odvětvím, které upravuje práva a povinnosti osob,

které v různých rolích vystupují v rodině. Jedná se především o úpravu práv

a povinností mezi manžely, mezi rodiči a dětmi a mezi dětmi a osobami, které jim

rodiče nahrazují nebo jejich funkci určitým způsobem doplňují. Oproti jiným právní

odvětvím je rodinné právo specifické především v tom, že se bezprostředně dotýká

každého z nás.

V průběhu života se postupně mění role, v nichž se v rámci rodiny ocitáme

a v souvislosti s tím se mění i naše práva a povinnosti s těmito rolemi spojená. Má práce

se zaměřuje na jeden z institutů rodinného práva, který rovněž zahrnuje řadu

vzájemných práv a povinností, a to na vyživovací povinnost. Vyživovací povinnost

představuje souhrn práv a povinností osob, z nichž jedna je v postavení povinného,

který musí výživné v určité míře poskytovat a druhá v pozici oprávněného, tedy osoby

mající na výživné právo. V různých fázích života se tak naše role v rámci vyživovací

povinnosti mění a různě střídají.

Ve své práci se chci věnovat všem druhům vyživovací povinnosti, které

se rozlišují podle povahy rodinněprávního poměru povinného a oprávněného

a vzájemných práv a povinností mezi nimi. Největší pozornost budu přirozeně věnovat

vyživovací povinnosti rodičů k dětem, zejména k nezletilým dětem, a to především pro

její zásadní společenský význam a důležitost. Ovšem ani vyživovací povinnost dětí

ke svým rodičům by podle mého názoru neměla být v právní teorii a praxi opomíjena,

tak jako se to doposud děje. Zatímco ochrana dítěte je jako základní morální hodnota

zakotvena ve všech právních řádech vyspělých států, ochrana a úcta k rodičům, kteří nás

vychovali, nebývá mnohdy pevně zakotvena nejen v právních předpisech, ale ani

v morálních zásadách společnosti.

Dále bych ve své práci chtěla věnovat zvláštní pozornost vyživovací povinnosti

mezi rozvedenými manžely, a to především odlišnostem právní úpravy zakotvené

v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen jako

„zákon o rodině“ nebo „ZR“) a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále také jen jako „občanský zákoník 2012“ nebo „OZ 2012“)
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s tím, že alespoň stručně nastíním zahraniční právní úpravy, jimiž se tvůrci občanského

zákoníku 2012 v této části inspirovali.

S pomocí odborné literatury a judikatury tak ve své práci nejprve osvětlím

základní pojmy, jako výživné a vyživovací povinnosti, dále funkci vyživovací

povinnosti a stručně se budu zabývat právní úpravou vyživovací povinnosti

v historickém kontextu se zaměřením na právní úpravu v občanském zákoníku 2012

a důvody jeho přijetí.

Dále ve své práci vymezím druhy vyživovací povinnosti a vzájemné vztahy mezi

nimi a blíže osvětlím základní podmínku trvání vyživovací povinnosti a jednotlivá

kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti. To vše opět se zaměřením

na změny, které nám přinese právní úprava obsažená v občanském zákoníku 2012.

Ve své práci dále podrobněji rozvedu jednotlivé druhy vyživovací povinnosti,

a to vyživovací povinnost rodičů k dětem, vyživovací povinnost dětí k rodičům,

vyživovací povinnost mezi předky a potomky a dále vyživovací povinnost mezi

manžely, vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely a konečně výživné

a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce. V jednotlivých kapitolách

se vždy zaměřím zejména na právní úpravu konkrétní vyživovací povinnosti v zákoně

o rodině a v občanském zákoníku 2012, na subjekty konkrétní vyživovací povinnosti,

dále na kritéria pro stanovení rozsahu této povinnosti, dobu trvání a způsob plnění

výživného. V poslední kapitole své práce neopomenu zmínit společná pravidla

pro výživné, a to promlčení, přiznání výživného, započtení a splnění výživného

za jiného.

V závěru své práce shrnu poznatky zjištěné při jejím zpracování, zejména

ohledně srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti v zákoně o rodině a v občanském

zákoníku 2012 a pokusím se zhodnotit přínosy a případné nedostatky nové právní

úpravy.

Ze shora uvedeného je zřejmé, že mým cílem je v této práci nejen zkoumat

jednotlivé druhy vyživovací povinnosti, ale také srovnat právní úpravu obsaženou

v zákoně o rodině a v občanském zákoníku 2012. Občanský zákoník 2012 představuje

rozsáhlou rekodifikaci soukromého práva, mimo jiné i práva rodinného, jejímž cílem

je odstranit jeden z největších nedostatků současné soukromoprávní úpravy, a to její

roztříštěnost do několika různých právních předpisů. Rodinné právo tak již nadále
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nebude upraveno samostatným zákonem, tedy zákonem o rodině, ale bude součástí

obsáhlého soukromoprávního kodexu, občanského zákoníku. Myslím si, že právě v této

době, kdy dochází ke změně právní úpravy, by problematika vyživovací povinnosti

neměla zůstat opomíjeným tématem a měla by jí být věnována dostatečná pozornost,

jakou si beze sporu zaslouží.

Oblast vyživovací povinnosti dlouhodobě trpí problémem spočívajícím

v nejednosti rozhodování soudů o výši výživného, což bývá přisuzováno dosti obecné

a rámcové právní úpravě, která nezakotvuje přesné mantinely pro stanovení výše

výživného. Otázkou ovšem zůstává, zda je vůbec žádoucí, vzhledem k jedinečnosti

každého případu, aby byla konkrétní a závazná pravidla pro určování výše výživného

zakotvena. Také na tuto otázku se budu snažit najít ve své práci odpověď.

Z uvedeného je zřejmé, že problematika výživného se v současné době stále

vyvíjí a přináší řadu témat k zamyšlení. Můj dlouhodobý zájem o tuto problematiku

a aktuálnost daného tématu související s právní úpravou v novém soukromoprávním

kodexu byly důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat svoji rigorózní práci na téma

vyživovací povinnost a pokusit se o srovnání právní úpravy v zákoně o rodině

a v občanském zákoníku 2012.

Má rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 31. 10. 2012.
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2. Výživné a vyživovací povinnost

2.1. Pojem „výživné“ a „vyživovací povinnost“

Samotné pojmy „výživné“ a „vyživovací povinnost“ nejsou zákonem o rodině

ani občanským zákoníkem 2012 definovány. Z právní úpravy je však zřejmé,

že se těmito pojmy rozumí zabezpečování a úhrada osobních potřeb mezi osobami,

které jsou v příbuzenském nebo jiném rodinném poměru.

Pojem „výživné“ bývá v právních předpisech, ale i v praxi užíván ve dvojím

významu, širším a užším. V širším významu se jím rozumí označení celého institutu

rodinného práva, tedy souhrnu práv a povinností vyplývajících z řady právních

předpisů. V užším významu můžeme pojem „výživné“ vymezit jako vlastní plnění

jedné osoby - povinného vůči osobě druhé - oprávněnému za účelem zabezpečování

jeho osobních potřeb. Povinný tak poskytuje své plnění oprávněnému buď na základě

zákona a podle pravidel jím stanovených, nebo na základě dohody uzavřené v souladu

se zákonem.1

Na výživné tak lze pohlížet jako na majetkové plnění, které je poskytováno

za účelem uspokojení osobních potřeb mezi osobami v příbuzenském nebo jiném

rodinném poměru. Z uvedeného vymezení je zřejmé, že výživné má jednak majetkový

aspekt spočívající v zabezpečování a úhradě potřeb, jednak aspekt osobní, neboť

se jedná o poměr mezi konkrétními osobami oprávněného a povinného.2

Zabezpečování a úhradu osobních potřeb mezi subjekty rodinněprávního poměru

však nelze chápat pouze jako uhrazování výživy v užším slova smyslu, ale rovněž jako

uspokojování ostatních hmotných a kulturních potřeb, tj. zabezpečení ošacení, obuvi,

prostředků na rozšiřování a prohlubování vzdělání, rozvoj zájmů apod. Výživné

by mělo směřovat k uspokojení všech životních potřeb pro všestranný rozvoj po fyzické

i duševní stránce.3 S takto širokým pojetím se setkáváme především v případě


[…]


a to zejména s ohledem na různorodost a jedinečnost každého případu, ale i na značné

rozdíly mezi jednotlivými regiony státu. Proto považuji za důležité, že občanský

zákoník 2012 žádná taková závazná pravidla pro určování výše výživného nezakotvuje,

a že navazuje v tomto směru na dosavadní zákonnou úpravu.

Přijetí občanského zákoníku 2012 a právní úpravu týkající se vyživovací

povinnosti v něm obsaženou hodnotím velmi pozitivně, neboť podle mého názoru dojde

k odstranění roztříštěnosti soukromoprávní úpravy dosud obsažené v různých právních

předpisech a přispěje se tím k logické provázanosti a větší přehlednosti jednotlivých

právních institutů.
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Domnívám se, že oblast vyživovací povinnosti a zvláště srovnání dosavadní

právní úpravy s úpravou nově přijatou je aktuálním tématem přinášejícím řadu otázek

k zamyšlení, jimž by měla být věnována dostatečná pozornost v rámci celé společnosti.
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The Maintenance Obligation

Resume

The thesis is concerning maintenance obligation issue whereas is taking into

account all categories of the maintenance obligation. The maintenance obligation is one

of the family law juridical institutes that includes number of correlative rights and duties

and applies to anyone whether in the position of obligor or obligee. The thesis is aimed

to compare legal regulations related to the maintenance obligation presented in the Act

no 94/1963 of the Coll. on family, as amended by subsequent acts, with legal enactment

in Act no 89/2012 Coll., Civil Code, as amended by subsequent acts.

First chapter of the thesis highlights basic terms of the problem as the alimony

and the maintenance obligation, and also explains the function of the maintenance

obligation. Next chapter of the thesis introduces legal regulation related to the

maintenance obligation from historical view and focuses on the legal regulation in the

Civil Code 2012 and the reasons of its enactment. As next, the thesis summarizes

individual categories of the maintenance obligation and follows mutual relations among

them. The thesis also specifies basic condition for the duration of the maintenance

obligation and also particular criteria for the formulation of the extension concerning

maintenance obligation, that are common for all categories of maintenance obligation.

The thesis describes in details particular forms of the maintenance obligation

from the seventh to the twelfth chapter, namely the maintenance between parents and

children, between predecessors and descendants, between spouses, between divorced

spouses, and finally the alimony and compensations of some expenses in single

mothers. Individual chapters are focused particularly on legal enactment of certain

maintenance obligation category in the Act on family and in the Civil Code 2012, also

on criteria defining the range, length, and form of performance of the child

maintenance. In the thirteenth chapter of the thesis are mentioned joint laws for the

maintenance obligation, namely the expiration of rights, ordering the alimony,

allowance, and payment of the maintenance for another person.

Facts discovered during the elaboration of the thesis are summarized in the end

of the thesis, especially these concerning the comparison of legal enactment of the

maintenance obligation in the Act on family and in the Civil Code 2012. There is also
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present an assessment of benefits and possible imperfections of the new legal

regulation.
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Vyživovací povinnost

Resumé

Rigorózní práce se věnuje tématu vyživovací povinnost, přičemž se zabývá

všemi druhy vyživovací povinnosti. Vyživovací povinnost je jedním z institutů

rodinného práva, který zahrnuje řadu vzájemných práv a povinností a týká se každého

z nás, ať už jako povinného či jako oprávněného. Rigorózní práce se zaměřuje

na srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti obsažené v zákoně č. 94/1963 Sb.,

o rodině, ve znění pozdějších předpisů, s právní úpravou zakotvenou v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

První kapitola rigorózní práce jednak osvětluje základní pojmy této

problematiky, jako výživné a vyživovací povinnost, jednak se zabývá funkcí vyživovací

povinnosti. Další kapitola rigorózní práce pojednává o právní úpravě vyživovací

povinnosti v historickém kontextu a zaměřuje se na právní úpravu v občanském

zákoníku 2012 a důvody jeho přijetí. Dále rigorózní práce shrnuje jednotlivé druhy

vyživovací povinnosti a věnuje se vzájemným vztahům mezi nimi. Rigorózní práce

rovněž blíže osvětluje základní podmínku trvání vyživovací povinnosti a jednotlivá

kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti, která jsou společná pro všechny

druhy vyživovací povinnosti.

V sedmé až dvanácté kapitole rigorózní práce jsou podrobně rozvedeny

jednotlivé druhy vyživovací povinnosti, a to vyživovací povinnost rodičů k dětem,

vyživovací povinnost dětí k rodičům, vyživovací povinnost mezi předky a potomky

a dále vyživovací povinnost mezi manžely, vyživovací povinnost mezi rozvedenými

manžely a konečně výživné a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce.

Jednotlivé kapitoly se vždy zaměřují zejména na právní úpravu konkrétní vyživovací

povinnosti v zákoně o rodině a v občanském zákoníku 2012, na subjekty konkrétní

vyživovací povinnosti, dále na kritéria pro stanovení rozsahu této povinnosti, dobu

trvání a způsob plnění výživného. Ve třinácté kapitole rigorózní práce jsou zmíněna

společná pravidla pro výživné, a to promlčení, přiznání výživného, započtení a splnění

výživného za jiného.

V závěru rigorózní práce jsou shrnuty poznatky zjištěné při jejím zpracování,

zejména ohledně srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti v zákoně o rodině
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a v občanském zákoníku 2012 a zhodnoceny přínosy a případné nedostatky nové právní

úpravy.
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Maintenance obligation – Vyživovací povinnost

family law – rodinné právo

support obligation – vyživovací povinnost

all categories of the maintenance obligation – všechny druhy vyživovací povinnosti