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Vyživovací povinnost

Autorka předložila k posouzení rozsáhlou rigorózní práci (129 stran, připojen je seznam

literatury), ve které se zevrubně věnuje otázkám výživného a vyživovací povinností. Téma je

velmi aktuální a je umocněno i výsledky sociologických výzkumů, z kterých vyplývá, že značný

počet dětí se rodí mimo manželství. Připočteme-li k tomu navíc skutečnost, že téměř polovina

manželství se rozvádí, vyplyne z toho závěr, že právní úprava výživného zasahuje do života velké

části populace.

Autorka se zhostila zpracování zvoleného tématu více než zdařile. Dokonale si osvojila

právní úpravu obsaženou jak v občanském zákoníku z roku 1964, tak i právní úpravu novou.

Dobře se připravila ke zpracování tématu i studiem rozsáhlé literatury, a to jak časopisecké, tak i

monografické. Vyjadřuje se přesně, citační aparát je bezvadný. Z obsahu práce vyplývá, že

autorka sama prošla určitým názorovým vývojem. Jak uvádí na straně 50 přikláněla se nejprve k

názoru, že při určování výše výživného by měly být k dispozici doporučující tabulky, které by

problematiku určení výše výživného sjednocovaly, aby nedocházelo k dramatickým odlišnostem

v soudních rozhodnutích. Postupně však dospěla k závěru, že soudní rozhodování o určení výše

výživného je v každém případě individuální a nelze paušálně rozhodovat bez přihlédnutí ke

všem okolnostem každého jedinečného případu (srov. mimořádně kvalitně zpracovanou část

práce 7.3.4. „Současné trendy v oblasti určování rozsahu vyživovací povinnosti“). Autorku v této

souvislosti upozorňuji, že úsilí směřující k určité standardizaci výše výživného je téměř

evergreenem, protože jde o téma diskutované již dlouhá desetiletí, např. v podobě „objektivizace“

výživného.

V práci autorka zkoumá nejprve obecné otázky vyživovací povinnosti na straně 19 an,

aby následně podrobně rozebrala a kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti. V této

části je záslužné, že neopomenula upozornit a rozvést kritérium dobrých mravů (s. 32) jako

obecného korektivu pro přiznání výživného. Následně se věnuje již jednotlivým druhům

vyživovací povinnosti přičemž vyváženě akcentuje rovněž vyživovací povinnost dětí k rodičům,

která bývá mnohdy přehlížena, a to z toho důvodu, (který autorka správně uvádí), že rodiče vůči

svým dětem se jen málokdy domáhají plnění vyživovací povinnosti. Kupodivu neplnění

vyživovací povinností dětí k rodičům není rovněž společensky tak odsuzováno, jako v případě

když vyživovací povinnost neplní vůči svému dítěti rodič. Autorka se v souvislosti s neplněním

vyživovací povinnosti rodiče k dítěti zabývala i otázkou, zda by nebylo namístě, aby v případě

shora popsaném nepřešla vyživovací povinnost na stát, který by tuto povinnost za (neplnícího)

rodiče plnil. Vzdor době, která uplynula od zpracováním rigorózní práce, lze konstatovat, že tato

otázka neztratila nic na své aktuálnosti, jak o tom svědčí nedávná rozprava v denním tisku a

možné legislativní náměty jejího řešení. Setrvává autorka stále na svém názoru, že tzv.

zálohované výživné má právní i společenský význam i dnešní době ? V té souvislosti by mě

zajímalo jak autorka hodnotí v minulých letech zavedený prostředek sloužící k vymožení

výživného, kterým je možnost odnětí řidičského průkazu rodiči, který svou vyživovací povinnost

neplní.

Z připojeného základního přehledu německé a švýcarské úpravy upravující problematiku

výživného respektive jejího neplacení, lze soudit, že zkušenosti s touto náhradní formou plnění

vyživovací povinnosti mají ve Švýcarsku (čl. 131 an. švýcarského občanského zákoníku).

V jednotlivostech upozorňuji na možnou jazykovou nepřesnost při překladu čl. 125 odst.

2. bod 3 švýcarského občanského zákoníku, který ve francouzské mutaci hovoří o „životní úrovni

manželů během manželství“ zatímco autorka zákonný text (zřejmě v německé mutaci) překládá

slovy „životní postoj během manželství “ (s.104).

Rád uzavírám, že posuzovaná práce Mgr. Dlouhé vyhovuje všem formálním i obsahovým

požadavkům, které jsou na práce rigorózní kladeny.

Proto doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 11. 11. 2014

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.